
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



Komunální odpad v roce 2024….. 

Svoz odpadu, tak jako každý rok bude zase o něco dražší. Od 1.1.2024 „spadnou“ odpady nově z 15% sazby DPH do 21% sazby 
DPH. A aby toho nebylo málo svozová společnost navýšila poplatek za svoz komunálního, velkoobjemového a separovaného 
odpadu o dalších 10%, v celkovém součtu se jedná o zdražení 16%. V roce 2023 obec bude doplácet zhruba 260 000 Kč, (což je 
rozdíl mezi náklady na svoz odpadů svozovou firmou a příjmem poplatků za svoz odpadů od občanů). Abychom se dostali v roce 
2024 zhruba na stejné ztrátové číslo jako letos budeme muset zdražit o to co máme na nových vstupech. Sazba poplatku pro rok 
2024, kterou odhlasovalo zastupitelstvo bude v hodnotě 0,58 Kč/l.  
 
Podle novely zákona o odpadech (2021), tak jako předešlé dva roky bude každý z nás muset opět snížit produkci odpadu o dalších 
20 Kg/ osoba/rok, což v celkovém součtu pro naši obec znamená snížit produkci odpadů o více než 22 tun za rok 2024. Od vzniku 
novely zákona o odpadech se nám zatím nepodařilo zákonem stanoveného množství odpadu dosáhnout a museli jsme po 
zbývající část roku (většinou od listopadu) zaplatit vyšší poplatek za uložení odpadu na skládku. V roce 2024 bude běžná sazba za 
uložení odpadu na skládku 500 Kč/t a pokud obec překročí zákonem stanovené množství odpadu (pro následující rok 193,46 tun) 
bude tento poplatek o 750 Kč vyšší. V dalších letech bude opět zase menší stanovená hodnota komunálního odpadu. 
 
Proto je zapotřebí na tuto situaci reagovat a přejít k opatření, které by mohlo zmírnit množství odpadů za rok. Důležitý krok obce 
byl, že v roce 2016 se v naší obci změnil systém svozu komunálního odpadu, poplatek ne za každého občana, ale podle velikosti 
a četnosti svozu odpadních nádob. Tímto krokem obec snížila množství komunálního odpadu skoro o 100 tun. Bohužel už ani 
tento systém nestačí. V roce 2023 budeme mít kolem 240 tun (prosinec odhad).  
 
I přes to všechno co bylo výše zmíněné bychom Vás chtěli pochválit, neboť každý rok se produkce odpadu v naší obci postupně 

snižuje o cca 10 – 15 tun / ročně, ale bohužel to pořád nestačí.   

Pro rok 2024 chystáme další změnu. Nejen, že bohužel dojde k navýšení poplatku za odvoz komunálního odpadu, ale dojde i ke 

snížení četnosti svozu komunálního odpadu. Bude zrušen týdenní svoz. Bude možné si zaplatit buď kombinovaný svoz, to 

znamená, že přes zimu (od října do dubna), kdy je v odpadu popel bude možný týdenní svoz a přes léto (od května do září) bude 

probíhat svoz 1x za 14 dní. Svoz 1x za 14 dní a měsíční svoz bude i nadále zachován. Jednorázový svoz komunálního odpadu 

formou plastového pytle bude i nadále možný a bude stát 70 Kč. Pro seniory nad 65 let žijící samostatně v domácnosti, zastupitelé 

připravili slevu ve výši 800 Kč. 

Od 1.1.2024 tak nabydou účinnosti nové Obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu 

z nemovité věci a o obecním systému odpadového hospodářství na území obce Malý Újezd. Protože i nadále zůstává v platnosti, 

že poplatek za svoz komunálního odpadu na příslušný kalendářní rok je splatný nejpozději do 31.3. příslušného roku, zůstávají 

známky na svoz odpadu zakoupené v loňském roce v platnosti do 31.3.2024. Takže svoz 1x týdně bude probíhat do 31.3.2024 

(platí pouze pro známky zakoupené v roce 2023). Od 1.4.2024 se týdenní svoz odpadních nádob zruší. Od 1.1.2024 bude možné 

zakoupit známky již pouze na svoz 1x14 dní, kombinovaný svoz a svoz 1x za měsíc. 

Zrušení týdenního svozu je nevyhnutelné, tak jak jsme zmiňovali na počátku tohoto článku je zapotřebí každý rok snížit produkci 

odpadu o 22 tun. Předpoklad je, že v budoucnu ceny za svoz odpadu raketově porostou. V roce 2030 dojde ke zrušení skládkování 

odpadu v ČR a odpad se bude muset likvidovat spalováním. Ceny za spalování odpadu bude výrazně vyšší než za uložení na 

skládce. Už nyní je nutné si plně uvědomit co do černé odpadové nádoby odhodíme. V loňském roce jsme si nechali zpracovat 

rozbor komunálního odpadu a nejvíce se v něm objevují plasty a bioodpad (30%), přitom tento odpad lze u nás v obci vytřídit do 

žlutých nádob a „komunitních kompostérů“. 

I nás zastupitele v následujících letech čeká mnoho práce. Je zapotřebí snížit závislost obce na svozových firmách, které nemají 

v ČR konkurenci např. zakoupením vlastního svozového vozu. V otázce odpadů je zapotřebí spojit se s více obcemi a vytvořit si 

lepší vyjednávací podmínky pro spalování v mělnickém ZEVU (Zařízení pro Energetické Využití Odpadů). Spolu s Vámi musíme co 

nejvíce snížit množství vyprodukovaných odpadů. Musíme zlepšit morálku při svozu velkoobjemového odpadu. Jedna z dalších 

možností je systém čipování nádob. 

Děkujeme za pochopení.  Zastupitelé 2022  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENA VODNÉHO pro 2024 

Cenu vodného pro rok 2024 stanovily Středočeské vodárny spolu s VKM na 90,06 kč/m3 bez DPH, cena s DPH pak činí 100,87 

Kč/m3.   

Cena stočného pro rok 2024 
Středočeské vodárny nám stanovily cenu vody převzaté k čištění pro rok 2024 na částku 48,36 Kč/m3 bez DPH. S DPH se 
dostáváme na cenu 54,16 Kč/m3. Tento rok jsme měli 45,60 Kč/m3 bez DPH. Zároveň díky úspornému balíčku vlády nás čeká 
zvýšení sazby DPH na vodné a stočné z 10% na 12%. Naše náklady za rok 2023 k 6.12.2023 vynaložené na provoz kanalizace jsou 
3 484 632 Kč s DPH a od občanů jsme vybrali ke stejnému datu 2 727 817 Kč s DPH. Rozdíl činí 756 815 Kč, co obec doplácí.  
 
Nechali jsme si zpracovat kalkulaci na výpočet ceny stočného pro rok 2024 a cena stočného pro rok 2024 by měla činit 106,64 
Kč/m3 včetně DPH  
 
Protože si myslíme, že cena 106,64 Kč/m3 včetně DPH je pro občany spolu s veškerým zdražováním vysoká zátěž, zastupitelstvo 

obce schválilo cenu za stočné na rok 2024 ve výši 80 Kč/m3 s DPH. 

 

 

 

 

 

 

 



 


